
パレスグランデール

2025-26 年度 山形南ロータリークラブ会長方針

「地域への奉仕を実現できるように、
　　　　　　　 感謝のエネルギーを拡散しましょう」

山形南ロータリークラブ会報
RI会長 ： フランチェスコ・アレッツォ　2800地区ガバナー ： 小松 栄一　ガバナー補佐 ： 伊藤 明彦
会　長 ： 奥村 健二　幹　事 ： 間木野 仁美　会報・史料委員会　委員長 ： 伊藤 健二
委　員 ： 池田 等　　石黒 雅知　　森谷 正宏　　松田 勝行　　熊谷 一幸　　金田 亮一

よいことのために
手を取りあおう

UNITE
FOR
GOOD

第2474回例会 2026-１／20（火）天気（曇）

幹事報告 間木野仁美 幹事
１．会員の本田様のお父様が、１月２日にご逝去され、１月９日に
ご葬儀が執り行われました（東京にて）。本件につきましては、ク
ラブより香典をお渡ししておりますので、皆様へご報告申し上げ
ます。

２．１月27日㈫は職場訪問例会となっております。10時30分より
片桐製作所様にて開催いたしますので、どうぞよろしくお願いい
たします。

３．２月３日㈫は例会終了後、第３回クラブ協議会を開催いたします。
その後、理事会も予定しております。長時間となりますが、ご出
席予定の皆様はどうぞよろしくお願いいたします。

４．３月14日㈯、山形市内７ロータリークラブ合同によるボウリン
グ大会の案内が届いております。山形ファミリーボウルにて、14
時より開催予定です。皆様奮ってご参加くださいますよう、お願
いいたします。

米山奨学生
ソウ・ゲイケツさんに
奨学金の贈呈。

例会場：パレスグランデール 司会進行（SAA）：瀬野　敏和 君
点　鐘：PM  12：30　土田　貴英 副会長 ロータリーソング：「奉仕の理想」
ビジター：IM実行委員会 相談役　後藤　憲一 さん（山辺RC）

会長挨拶 　皆さんこんにちは。本日は会長欠席の
ため私が会長挨拶代読させていただきま
す。まず、本日のお客様をご紹介いたし
ます。卓話をお願いいたしました山形県
副知事　髙橋徹様、本年度IM担当の山辺
RC後藤憲一様です。本日はようこそ山
形南クラブにおいでいただきありがとう
ございました。
　2026年（令和８年）の干支は、丙午（ひ
のえうま）です。午年にあたるこの年は、
情熱や変化を象徴する年とされ、午年生

まれの性格や丙午にまつわる迷信なども注目されています。
60年周期の干支の中で43番目に位置し「情熱的で強い意志を持
ちながらも、激しさや変化を伴う」といった意味合いを持つ年
とされています。丙午は古来より特別視されており、その年に
生まれた人の性格や運命についても、注目を集めています。そ
こで本記事では、丙午の年の象徴的な意味や、丙午の迷信、丙

午生まれの人の特徴を分かりやすく紹介します。2026年の干
支は丙午（ひのえうま）。丙午は十干（じっかん＝甲・乙・丙・丁・
戊・己・庚・辛・壬・癸）の丙と、十二支の午の組み合わせで
60年に一度巡ってくる。では、他の午年と何が違うのか。「丙
午の年は火事が多い」「丙午生まれの女性は気性が激しい」「男を
食い殺す」など、信じ難い迷信がまことしやかにささやかれ続
けてきたことだ。この迷信は、井原西鶴『好色五人女』（1686）
にも描かれた八百屋お七の言い伝えに基づく。
　「天知の大火」（1682）で焼け出された八百屋の娘・お七が、
避難先の寺で出会った青年と恋に落ち、再び火事になれば青年
と再会できると考えた彼女は翌年、自宅に火を放ち、その罪で
市中引き回しのうえ火あぶりの刑に処せられる。このお七が
1666年の丙午生まれということが迷信に結びつくのだが、笑っ
ていられないのはそこから300年を経た1966年、昭和の丙午
の出生数が136万974人（前年比で約46万3000人減）と、統計
を取り始めた明治以来で最低の数を記録していることだ。さて、
令和はどうなる？

　ニコニコBOX　渡邉　清則 君
大久保章宏君　国際ロータリーが６月４日～17日まで台北で開催

されます。
長沢　一好君　誕生祝いありがとうございました。
伊勢　和正君　誕生祝いありがとうございました。髙橋副知事卓

話よろしくお願いします。
土田　貴英君　奥村会長の会長挨拶代読させていただきます。
本夛光一郎君　父の葬儀に際し、ありがとうございました。
柿沼　正人君　誕生祝いありがとうございました。
松田　勝行君　誕生祝いありがとうございました。
本間　安信君　17日の地区ローターアクト委員会ウインター交流会

に参加してまいりました。
森谷　正宏君　妻の誕生祝いでお花ありがとうございました。
渡邉　清則君　次男が36歳で結婚いたしました。

委員会報告

　中津ロータリークラブとの交流会の日程表ご確認の上、多数のご
参加よろしくお願いいたします。
　４月18日㈯～19日の予定です。都をどり鑑賞と懇親会のご案内です。

親睦活動委員会　鈴木　孝幸 君

姉妹クラブ委員会　柿沼　正人 君

　１月の誕生祝いは伊勢和正
君、松田勝行君、鈴木政康君、
池田等君、柿沼正人君、武田
和夫君、長沢一好君の７名の
方です。おめでとうございます。



ゲスト卓話

本日出席・前回修正出席
会員総数

本　　日
前回修正

算出会員数 出席会員数 出席率

他クラブでメーク
アップされた会員

４９名 ３０名 ※本日の結果は２週間後に報告　　※修正は２週間前の結果報告
出席会員数÷算出会員数＝出席率
算出会員数とは?　出席義務会員＋メイク免除会員の出席者
出席会員数とは?　出席義務会員の出席者＋メイク免除会員の出席者＋メイク会員

「山形が世界に見つかってしまった」
～実はこんなにすごい山形県～

山形県副知事　髙橋　　徹 氏















          








